
 

 APA  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
 

PORTARIA 3157/2026 

De 27 de janeiro de 2026 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo artigo 32, III, <x=, da Resolução nº 399/2012, CONSIDERANDO o 
Processo Administrativo Disciplinar nº 125/2025, instaurado pela Portaria nº 3142/2025, 
de 14 de outubro de 2025; e a Sindicância nº 098/2025, que originou o referido processo 
disciplinar; em conformidade com as razões expostas no Relatório Final da Comissão 
Processante, datado de 12 de dezembro de 2025, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA POR ESCRITO ao 
servidor CARLOS EDUARDO BENEDICTO,  matrícula nº 1422, ocupante do emprego 
público de Motorista, em razão da prática de comportamento inadequado, no ambiente 
de trabalho, anotando-se a penalidade nos assentamentos funcionais do servidor após o 
trânsito em julgado administrativo.  

  
Art. 2º O servidor notificado poderá apresentar recurso administrativo no 

prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da ciência desta Portaria, dirigido a esta 
Presidência. 

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Araraquara, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro do ano 
2026 (dois mil e vinte e seis). Publicada pela Gerência de Gestão de Pessoal da 
Câmara Municipal de Araraquara. 

 

 
RAFAEL BELLINATTI DE ANGELI  

Presidente 
 
  

 
THIAGO MOURA BEGO 

Secretário-Geral 
 
 

Registrada à fl. 202 do livro competente nº 18 

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 989
Ano 2026

Página 2 de 2

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 29 de Janeiro de 2026

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Araraquara
Gerência de Gestão de Pessoal

Portarias


